
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 214

Data della delibera 25-02-2022

Oggetto Organizzazione

Contenuto Approvazione di modifiche all’assetto organizzativo del Dipartimento delle 
Specialistiche Chirurgiche

Dipartimento STAFF DIREZIONE GENERALE

Direttore Dipartimento MARI VALERIO

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI

Direttore della Struttura MARI VALERIO

Responsabile del
procedimento

PERIGLI ILARIA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”





                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Considerata la necessità di procedere all’integrazione dell’assetto approvato introducendo alcune 
modifiche all’assetto organizzativo del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche secondo quanto 
segue: 
 
 nell’Area della Chirurgia Generale, trasformazione della SOS dipartimentale Chirurgia Senologica in 

struttura complessa cui andranno ad afferire le strutture semplici di Chirurgia Senologica già esistenti 
ed attualmente afferenti alle rispettive Chirurgie Generali, cioè, in particolare: la SOS Chirurgia 
Senologica Santa Maria Annunziata, la SOS Chirurgia Senologica San Giuseppe, la SOS Chirurgia 
Senologica San Jacopo e la SOS Chirurgia Senologica Santo Stefano. La  razionalizzazione in ambito di 
chirurgia senologica permetterà così di garantire adeguati volumi di attività in base a quanto previsto 
dalla Legge 8 novembre 2012, n. 189, una standardizzazione dei percorsi diagnostico terapeutici per 
ciò che riguarda l’approccio chirurgico e la conduzione post chirurgica, nonché una migliore 
integrazione con le strutture di oncologia medica e radioterapia; 

 
Precisato che la fase di progettazione delle modifiche organizzative suddette, oltre al rispetto della 
normativa e delle indicazioni regionali, non comporta alcuna variazione in merito al rispetto di: 
 gli standard minimi e massimi per singola disciplina nell’Azienda Usl Toscana Centro, tenendo conto 

sia del numero degli abitanti che delle strutture della medesima specialistica appartenenti alle Aziende 
Ospedaliero Universitarie Careggi e Meyer, che insistono evidentemente sullo stesso territorio e bacino 
di utenza, realizzando così una visione integrata e coerente dei servizi offerti a livello ospedaliero di 
Area Vasta secondo quanto definito dal “Decreto Balduzzi” n.158/2012 convertito nella Legge 
n.189/2012; 

 le soglie operative e ai livelli di operatività al di sotto dei quali non è consentita l'attivazione delle 
strutture organizzative professionali secondo quanto disposto dall’art.61 della Legge Regionale 
n.40/2015 e successive modifiche; 

 
Ritenuto di confermare la direzione per tutte le strutture semplici interessate da un semplice cambiamento 
di allocazione o afferenza;  
 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di dare attuazione alla nuova 
organizzazione; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di procedere all’integrazione dell’assetto approvato introducendo alcune modifiche all’assetto 

organizzativo del Dipartimento delle Specialistiche Chirurgiche secondo quanto segue: 
 
 nell’Area della Chirurgia Generale, trasformazione della SOS dipartimentale Chirurgia Senologica in 

struttura complessa cui andranno ad afferire le strutture semplici di Chirurgia Senologica già esistenti 
ed attualmente afferenti alle rispettive Chirurgie Generali, cioè, in particolare: la SOS Chirurgia 
Senologica Santa Maria Annunziata, la SOS Chirurgia Senologica San Giuseppe, la SOS Chirurgia 
Senologica San Jacopo e la SOS Chirurgia Senologica Santo Stefano. La  razionalizzazione in ambito di 
chirurgia senologica permetterà così di garantire adeguati volumi di attività in base a quanto previsto 
dalla Legge 8 novembre 2012, n. 189, una standardizzazione dei percorsi diagnostico terapeutici per 
ciò che riguarda l’approccio chirurgico e la conduzione post chirurgica, nonché una migliore 
integrazione con le strutture di oncologia medica e radioterapia; 

 
2) di confermare la direzione per tutte le strutture semplici interessate da un semplice cambiamento di 

allocazione o afferenza; 
 

3) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 

sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

5) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
6) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera al Dipartimento delle 

Specialistiche Chirurgiche, al Dipartimento Emergenza e Area Critica, alla SOC Gestione Risorse 
Umane e ad ESTAR; 

 
 

 
                                                                                                 IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

